
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 288/2019 del 06-11-2019

 
 

OGGETTO
AVVIO DELLA PRCEDURA SU MEPA PER LA FORNITURA DI
SERVIZI DI IGIENE PROFESSIONALE PER LA SEDE
DELL'ENTE. PRENOTAZIONE DELLA SPESA.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2019 con
Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 39/2018 del 29/10/2018 e che con nota del Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0003717/PNM -
20/02/2019, assunta al protocollo dell’Ente il 20/02/2019 al n. 983, il provvedimento in parola
è stato regolarmente approvato;
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato dal Consiglio Direttivo nella seduta
del 14/11/2006 con deliberazione n. 31/06, che all’art. 66 disciplina l’acquisto di beni e
fornitura di servizi;
 
CONSIDERATO che questo Ente ha la necessità di rinnovare le dotazioni in uso nelle aree
della propria sede fruibili dal personale interno e dall’utenza, al fine di migliorare l’ambiente di
lavoro degli uffici riducendo gli sprechi di carta e di prodotti nei servizi igienici, migliorando la
qualità dell’aria ed adottando sistemi e soluzioni ecocompatibili;
 
CONSIDERATO che è stata effettuata una consultazione informale del mercato per
l’acquisizione di servizi specializzati di igienizzazione, con soluzioni per il lavaggio e
l’asciugatura delle mani, nonché di fornitura di carta igienica per i bagni della sede dell’Ente
dalla quale è risultato che la Rentokil Initial Italia S.p.A. è leader nazionale nel settore dei
servizi per l'igiene professionale dei bagni e degli ambienti comuni ed è in grado di fornire
l’occorrente per soddisfare pienamente le esigenze dell’Ente;
 
CONSIDERATO che in data 07/10/2019 è pervenuto dalla Rentokil Initial Italia S.p.A. con
sede legale ed amministrativa in Pomezia (Roma) alla Via Laurentina Km. 26,500 n. 157 A/C –

1/3



P.IVA: 03986581001, la proposta di fornitura per 3 anni dei servizi relativi a:
- fornitura in noleggio e posa in opera di n. 8 dispenser per sapone a schiuma e relativi refill
con n. 6 interventi annui;
- fornitura in noleggio e posa in opera di n. 8 dispenser per carta igienica e relativi rotoli con
n. 6 interventi annui;

- n. 1 barriera antipolvere personalizzata con n. 12 interventi annui;
- fornitura in noleggio e posa in opera di n. 8 asciugamani elettrici ad aria (Stream Dry UV
Bianco),
al costo annuale di € 2.349,55 oltre IVA;
 
CONSIDERATO che l’importo proposto di € 8.599,35 iva compresa per un triennio è risultato
congruo in base ai servizi offerti, pertanto è possibile avviare una procedura sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) attraverso lo strumento della trattativa
diretta con la predetta società, ai sensi dell’art. 36, comma II, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria della spesa stimata per l’affidamento del servizio in
questione sul capitolo 4120 - “Spese per l'acquisto di materiale vario di consumo” del Bilancio
di previsione 2019;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
 
DI AVVIARE il procedimento sul MEPA, ai sensi dell’art. 32, comma II, lett. a) del D. Lgs. n.
50/2016, per l’acquisizione di servizi specializzati di igienizzazione, con soluzioni per il lavaggio
e l’asciugatura delle mani, nonché di fornitura di carta igienica per i bagni della sede dell’Ente
per un triennio, come di seguito specificati:
 

- fornitura in noleggio e posa in opera di n. 8 dispenser per sapone a schiuma e relativi refill
con n. 6 interventi annui;
- fornitura in noleggio e posa in opera di n. 8 dispenser per carta igienica e relativi rotoli con
n. 6 interventi annui;

- n. barriera antipolvere personalizzata con n. 12 interventi annui;
- fornitura in noleggio e posa in opera di n. 8 asciugamani elettrici ad aria (Stream Dry UV
Bianco),
al costo annuale di € 2.349,55 oltre IVA.
 
DI PROCEDERE alla Trattativa Diretta con la Società Rentokil Initial Italia S.p.A. con sede
legale ed amministrativa in Pomezia (Roma) alla Via Laurentina Km. 26,500 n. 157 A/C –
P.IVA: 03986581001.
 
DI AUTORIZZARE la spesa complessiva stimata di € 8.599,35 iva inclusa da porsi a carico
del bilancio di previsione dell’Ente per l’anno 2019/2020/2021 sul capitolo 4120 - “Spese per
l'acquisto di materiale vario di consumo” che presenta la necessaria copertura finanziaria.
 
DI PRENOTARE la spesa di € 2.349,55 oltre iva sul capitolo 4120 - “Spese per l'acquisto di
materiale vario di consumo” del Bilancio di Previsione 2019, relativa alla 1^ annualità del
noleggio in questione.
 
DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Annabella Digregorio,
Responsabile del Servizio Affari Generali.
 
DI DICHIARARE immediatamente esecutivo il presente provvedimento, stante l’urgenza di
provvedere al noleggio in questione.
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici
giorni naturali e consecutivi.
 
 

2/3



 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


